
 

COMUNE DI CAPPELLE SUL TAVO 
SETTORE II - CONTABILITA' E FINANZA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 98 del 06/03/2023 

REGISTRO GENERALE N. 98 del 06/03/2023 
 

Determina N. 22 del 06/03/2023 del Responsabile di Settore. 

 
OGGETTO: PROROGA ANNO 2023 SERVIZIO ONORARIO CONTABILITA' IVA E SERVIZI 

ACCESSORI AL DOTT.PIERANGELO VINICIO- ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 

 

                                                        IL RESPONSABILE DEL SETTORE II 

Atteso che con atto C.C.7 del 23/02/2023, reso immediatamente eseguibile, è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2022/2024 e che con atto C.C. n. 8 del 23.02.2023, reso 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione 2023/2025 (art. 151 del D. 
Lgs. n. 267/2000 e art. 74 del D. Lgs. n. 118 del 2011); 
 
Richiamato il decreto sindacale n. 01 del 03.02.2020, con cui è stata attribuita al sottoscritto la 
responsabilità del Settore II.  
 
Vista la deliberazione G.C. n. 66 del 21.06.2010, con oggetto “Approvazione Regolamento per 
l’affidamento di incarichi di collaborazione autonoma; 
Vista la determinazione settore II n. 20 del 23.06.2010 con oggetto “Tenuta contabilità I.V.A. ed 
adempimenti connessi. Affidamento attività a soggetto esterno.  – Provvedimenti”; 
Vista, inoltre la determinazione settore II n. 22 del 26.07.2010 avente per oggetto “Tenuta 
contabilità I.V.A. ed adempimenti connessi – Affidamento attività a soggetto esterno. Affidamento” 
con la quale si affidava il servizio di che trattasi al Dott. Vinicio PIERANGELO di Pescara per la 
durata di anni tre a decorrere dalle data di sottoscrizione della convenzione; 
Visto che la convenzione è scaduta e risulta necessario prorogarla per l’anno 2022; 
 
Dato atto che l’art. 2 della convenzione stabiliva inoltre che, decorso il periodo di validità ed in caso 
ne sussista ancora la necessità la stessa potrà essere rinnovata per una durata di un anno; 
Vista la determina settore II n. 23 del 14.10.2013 con la quale in virtù dell’art. 2 della convenzione si 
prorogava l’incarico fino al 31.07.2016; 
Vista la determina settore II n. 15 del 28.09.2017, con la quale dava ulteriore proroga all’incarico 
fino al 31.07.2018; 
Vista la determina settore II n. 18 del 23.08.2018, con la quale si prorogava l’incarico fino al 
31.07.2019; 
Vista la determina settore II n. 15 del 07/03/2022, con la quale si prorogava l’incarico fino al 
31.12.2022; 
 
Visto che attualmente le motivazioni originarie per cui si era ricorso alla professionalità di un tecnico 
esterno non sono venute a mancare. 
Interpellato il Dott. Vinicio PIERANGELO, lo stesso si è reso disponibile alla proroga per un ulteriore 
anno della convenzione in atto, alle stesse condizioni, 
 
Visto che all’art. 2 della precitata convenzione è previsto che l’ente può richiedere al professionista 
altri interventi suppletivi il cui onorario dovrà essere concordato caso per caso; 

 
Visto che l’Ente ha installato i pannelli fotovoltaici e che è stata fatta una convenzione con il G.S.E. 
– Gestore dei Servizi Energetici spa di Roma in merito agli incentivi per la vendita di energia 
prodotta; 

 

Vista complessità di gestione della contabilità in merito alla fatturazione, in quanto ci sono diverse 
tipologie di fatturazione in base ai tabulati di forniture e di consumi dell’energia prodotta; 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 98 del 06/03/2023 

Sentito a mezzo e-mail il Dott. Vinicio Pierangelo il quale si è reso disponibile a svolgere per conto 
dell’Ente il servizio di fatturazione per la cessione di energia prodotta da fonti rinnovabili anche per 
l’anno 2023 oltre alla gestione dei rapporti con il GSE per un compenso forfettario di €. 1.586,00 al 
lordo dei contributi e di IVA; 
 

Considerato che, a decorrere dal 1° gennaio 2019, entra in vigore anche per la Pubblica 
Amministrazione, l’obbligo di avvalersi di un sistema digitale di emissione, trasmissione e 
conservazione delle fatture; 
Ritenuto opportuno, a causa della carenza di personale e della complessità della materia, avvalersi 
di un professionista esterno che garantisca la emissione, la trasmissione alla Agenzia delle Entrate 
e la conservazione delle fatture attive emesse da questo Ente, nonché la tenuta della relativa 
contabilità; 
 
Vista la offerta fatta pervenire dal Dott. Vinicio Pierangelo, con sede in Pescara alla Via Venezia n° 
96, già affidatario del servizio di tenuta della contabilità Iva di questo Ente, che si è reso disponibile 
a fornire il servizio in argomento per il compenso forfettario di € 150,00 all’anno per l’invio delle 
fatture elettroniche periodo d’imposta 2022, oltre a € 5,00 per ciascuna fattura emessa e stimata 
l’emissione di 20 fatture emesse per un totale di €100,00; 
Stimato il costo del servizio in € 250,00 annui oltre Iva ed eventuali oneri, pari a € 302,50 Iva 
inclusa; 
 
Richiamato l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e l’art. 1 commi 495 e 502 della L. n. 208/2015 
circa gli obblighi per le Amministrazioni Pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della Pubblica 
amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000,00 euro 
(successivamente elevato a € 5.000,00 dalla legge di bilancio 2019) e al di sotto della soglia di 
rilievo comunitario, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 
Visto l’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, come modificata dall’art. 25, comma 1, lett. a) 
del D. Lgs. 19 aprile 2017, n° 56, che dispone:  
Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 secondo le seguenti modalità:  
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”;  
 

Considerato ancora, che è stato acquisito ai fini della tracciabilità finanziaria i seguenti CIG:  
- Z573A3BB74 per il servizio di tenuta contabilità I.V.A. ed adempimenti connessi; 
-ZE53A3BC78 servizio di fatturazione per la cessione di energia prodotta da fonti rinnovabili nell’anno 

2023; 
 
VISTO il DURC Numero Protocollo INPS_34857922 del 24/02/2023 con scadenza validità 

24/06/2023; 
 
Ritenuto dunque doversi provvedere all’affidamento delle attività in oggetto; 
Viste le suddette proposte ed il criterio per l’affidamento originario; 
Visto il D.L.vo n. 267/2000 e successive modifiche; 
Vista la legge n. 241/1990; 
Visto il D.L.vo 165/2001; 

 

D E T E R M I N A 

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. Di prorogare, per i suesposti motivi, l’attività di tenuta contabilità I.V.A. ed adempimenti 

connessi, come meglio descritti nello schema di convenzione approvato con proprio atto n. 20 
in data 23.06.2010, al Dott. Vinicio Pierangelo, con sede in Pescara, Via Venezia, n. 96, per la 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 98 del 06/03/2023 

durata di un ulteriore anno e quindi a decorrere dal 01.01.2023 fino al 31.12.2024, per 
l’importo totale di Euro 4.821,44 comprensivo del contributo previdenziale ed I.V.A.; 

 

3. Di prorogare al Dott. Vinicio Pierangelo il servizio di fatturazione per la cessione di energia 
prodotta da fonti rinnovabili nell’anno 2023 oltre alla gestione dei rapporti con il GSE per un 
importo di €. 1586,00 al lordo di iva e contributi; 
 

4. Di prorogare il servizio di gestione della fatturazione attiva di questo Ente, e i connessi 
adempimenti, al Dott. Vinicio Pierangelo, con sede in Pescara alla Via Venezia n° 96, già 
affidatario del servizio di tenuta della contabilità Iva di questo Ente, che si è reso disponibile a 
fornire il servizio in argomento per il compenso forfettario di € 150,00 all’anno, oltre a € 5,00 
per ciascuna fattura emessa per un totale di fatture previste da inviare di 20 per un totale al 
loro dei contributi previdenziali e dell’Iva di euro 250,00. 

 
5. Di impegnare la spesa come segue: 

 

Capitolo/ 

articolo  

Cod. mecc. 

DPR 194/96 

Missio

ne/ 

Progra

mma/ 

Titolo  

Identificativo 

Conto FIN 

 (V liv. piano 

dei conti)  

CP/ 

FPV  
ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

     2022 

Euro 

2023  

Euro 

2024 

Euro 

2025 

Euro 

1430/5 

 

 

1 01 04 03 01 04 1.03.01.02.006 CP 0,00 1.586,00 0.00 0,00 

1430/6 1 01 04 03 01 04 1.03.01.02.006 CP 0,00 317,20 0.00 0,00 

1430/5 1 01 04 03 01 04 1.03.01.02.006 CP 0,00 4.821,44 0.00 0,00 

 

4. Provvedere a trasmettere copia della presente determinazione esecutiva, all’affidatario anche ai fini 

dell’art. 191 del D.L.vo 267/2000. 

5. Di dare atto che il sottoscritto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 bis della Legge n.241/1990 e degli 

artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 non versa in condizioni di conflitto di interessi, neanche potenziali, 

relativamente al presente atto. 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 98 del 06/03/2023 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 142 del 06/03/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   NERONE FABRIZIO in data 06/03/2023. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 153 c. 5, in ordine alla 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della Proposta n.ro 142 del 06/03/2023 esprime parere: 

FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 1430 41 1 01 04 1 03 1.03.02.11.008 
Prestazioni di natura contabile, 

tributaria e del lavoro 
4.821,44 

2023 1430 42 1 01 04 1 03 1.03.02.11.008 
Prestazioni di natura contabile, 

tributaria e del lavoro 
1.586,00 

2023 1430 43 1 01 04 1 03 1.03.02.11.008 
Prestazioni di natura contabile, 

tributaria e del lavoro 
317,20 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore  NERONE FABRIZIO il 06/03/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 176 

Il 06/03/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 98 del 06/03/2023 con oggetto: 

PROROGA ANNO 2023 SERVIZIO ONORARIO CONTABILITA' IVA E SERVIZI ACCESSORI 

AL DOTT.PIERANGELO VINICIO- ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  BREGGIA ANNA il 06/03/2023.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


